당기근무원가 515,484 429,854

이자비용 68,922 38,213

재측정요소 482,679 (33,808)

- 인구통계적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 (489) -

- 재무적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 190,932 (280,002)

- 경험적조정으로 인한 보험수리적손익 292,236 246,194

제도에서 지급한 금액 (133,130) (70,298)

기말 금액 3,387,353 2,453,398

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 73

(3) 당기 및 전기의 사외적립자산의 변동내역은 다음과 같습니다.

(4) 당기말과 전기말 및 전기초 현재 사외적립자산의 내역은 다음과 같습니다.

(5) 당기말과 전기말 및 전기초 현재 보험수리적평가를 위하여 사용된 주요 추정은 다음과

같습니다.

(단위 : 천원)

구  분 당기 전기

기초 금액 557,042 60,595

이자수익 28,884 1,739

재측정요소 3,340 (1,739)

- 사외적립자산의 수익(이자수익에 포함된 금액 제외) 3,340 (1,739)

기여금 불입액 500,000 500,000

제도에서 지급한 금액 (41,220) (3,553)

기말 금액 1,048,046 557,042

(단위 : 천원)

구  분 당기말 전기말 전기초

퇴직보험예치금 1,048,046 557,042 60,595

(단위 : 천원)

구  분 당기말 전기말 전기초

할인율 4.56% 5.34% 2.95%

임금상승률 4.36% 3.94% 3.79%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 74

(6) 당기말 현재 다른 모든 가정이 유지될 때, 유의적인 보험수리적가정이 발생가능한 합리

적인 범위 내에서 변동할 경우 확정급여채무에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정됐습니다. 주요 보험수리적가

정의 변동에 대한 확정급여채무의 민감도는 재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정 시 사

용한 예측단위접근법과 동일한 방법을 사용하여 산정됐습니다.

(7) 미래현금흐름에 대한 확정급여제도의 영향

당기말 현재 확정급여채무의 가중평균 만기는 8.641년(전기말 8.41년)이며, 할인되지 않은

확정급여지급액의 만기구성정보는 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분
확정급여채무에 대한 영향

1 % 증가 1% 감소

할인율의 변동 (157,923) 182,939

임금상승률의 변동 186,130 (163,229)

(단위 : 천원)

구  분 5년 이하 5년 초과~10년 이하 10년 초과 합 계

급여 지급액 3,025,027 1,864,009 9,742,613 14,631,649

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 75

23. 자본금

(1) 당기말과 전기말 및 전기초 현재 발행주식수, 자본금, 자본잉여금, 기타자본구성요소의

내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분 당기말 전기말 전기초

발행할 주식의 총수 12,000,000 주 12,000,000 주 12,000,000 주

1주의 액면금액 500 원 500 원 500 원

발행한 보통주 주식수 8,465,149 주 4,780,688 주 2,793,860 주

발행한 전환상환우선주 주식수 1,046,570 주 4,717,698 주 3,494,413 주

자본금

보통주 자본금 4,232,575 2,390,344 1,396,930

자본잉여금

보통주 주식발행초과금 203,795,121 59,738,485 3,915,980

기타자본구성요소

주식선택권 1,877,054 1,320,537 501,499

주식선택권 세무상공제액 1,203,084 795,865 89,820

합  계 3,080,138 2,116,402 591,319

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 76

(2) 당기와 전기 중 자본금 및 자본잉여금의 변동은 다음과 같습니다.

① 당기

② 전기

(단위 : 주, 천원)

구  분 주식수 자본금 주식발행초과금 합  계

보통주

기초 4,780,688 2,390,344 59,738,485 62,128,829

전환상환우선주 전환 3,671,128 1,835,564 143,521,670 145,357,234

전환사채 전환 13,333 6,667 534,966 541,633

기말 8,465,149 4,232,575 203,795,121 208,027,696

전환상환우선주

기초 4,717,698

(주1)
발행 -

전환 (3,671,128)

기말 1,046,570

합  계 9,511,719 4,232,575 203,795,121 208,027,696

(주1) 발행된 전환상환우선주는 금융부채로 분류하였습니다(주석17 참조).

(단위 : 주, 천원)

구  분 주식수 자본금 주식발행초과금 합  계

보통주

기초 2,793,860 1,396,930 3,915,980 5,312,910

유상증자 1,551,724 775,862 44,222,377 44,998,239

전환상환우선주 전환 328,439 164,220 8,793,660 8,957,880

전환사채 전환 106,665 53,333 2,806,468 2,859,801

기말 4,780,688 2,390,345 59,738,485 62,128,830

전환상환우선주

기초 3,494,413

(주1)
발행 1,551,724

전환 (328,439)

기말 4,717,698

합  계 9,498,386 2,390,345 59,738,485 62,128,830

(주1) 발행된 전환상환우선주는 금융부채로 분류하였습니다(주석17 참조).

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 77

24. 주식기준보상

(1) 당사는 임직원에게 회사의 주식을 미리 정해진 가격(행사가격)으로 취득할 수 있는 주식

선택권을 부여하였습니다. 당기말 현재 주식선택권 부여 현황은 다음과 같으며, 당사가 부여

한 주식 선택권은 기업이 결제방식을 선택할 수 있으며, 당사는 현금을 지급해야 하는 현재

의무가 없다고 판단하여 주식결제형 주식기준보상거래로 보아회계처리하였습니다.

(2) 주식선택권의 수량과 가중평균 행사가격의 변동은 다음과 같습니다.

(3) 당기와 전기 중 주식선택권 등의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 주, 원)

구  분 부여조건1 부여조건2 부여조건3 부여조건4 부여조건5

부여일 2021년 03월 30일 2021년 03월 30일 2021년 03월 30일 2022년 03월 31일 2023년 03월 31일

행사가능기간 가득기간 종료일의 다음날로부터 5년 이내

최초부여주식수 110,000 20,000 50,000 20,000 20,000

행사가격 3,000 3,000 3,000 6,000 17,000